133. El Fuero de 1076 ha sido considerado por RAMOS LOSCERTALES: *Fuero latino de Sepúlveda*, en *Cuadernos de Historia de España* XIII, 1950, 177, como una redacción clara y precisa “del derecho privilegiado de la

término *fideles* equivale a súbditos. Los que son leales son los súbditos.

Aparte del texto IV, 5, 5³⁸³, en el que el término no puede aludir nunca a una persona en relación de vasallaje o beneficial con el rey, y que tal vez no alude sino a una persona amiga, fiel, del que recibe la donación, nos queda que examinar un texto en el cual se encuentra dos veces el término en cuestión. La segunda de las veces no hay duda que se refiere a la idea general de hombre veraz, fiel testigo. En ese sentido ya lo señalamos antes. Es el texto VI, 1, 6. Ahora tenemos que examinar el texto en su conjunto.

Según la redacción del texto, se habla de un *fidelis regis*³⁸⁴. ¿A qué categoría de personas alude? La ley, en su conjunto, trata de las denuncias presentadas al rey contra una persona cualquiera. La primera parte de la ley establece la posibilidad de tales denuncias o delaciones, y al mismo tiempo pena al de-

383 El texto lo hemos transcrito antes al estudiar el término "leudes" (n. 373). En el Ms. V. 15 (Zeumer) aparecen después de "promeruerit" estas palabras: "seu fidelis aliquid ei donaverit." Siendo "fidelis" sujeto, la cosa es bien clara.

384 La ley, aunque extensa, reclama su transcripción íntegra. L. V.: VI, 1, 6: "Qualiter ad regem accusatio deferatur. Si quis principi contra quemlibet falsa suggesserit, ita ut dicat eum adversus regem, gentem vel patriam aliquid nequiter meditatatum fuisse aut agere vel egisse seu in autoritatibus vel preceptis regie potestatis aut eorum qui iudiciaria ordinatione funguntur, fraudulenter quippiam inmutasse, adque etiam scripturam falsam fecisse vel recitasse falsamque monetam ferisse, sed et si veneficium vel maleficium aut adulterium uxoris aliene fortasse prodiderit, horum vel similibus criminum accusator, que ad capitis periculum vel rerum amissione pertinere videntur, si vera repperiantur que dixerit, nullam omnino calumniam sustinebit. Si certe quod opponit falsum esse constiterit, et per solam invidiam id fecisse patuerit, ut iacturam capitis aut detrimentum corporis vel rerum damna pateretur quem accusare conatus est, in potestate traditus accusati, ille hanc penam in se suisque rebus suscipiat, qui hoc alium innocentem pati voluerat. Ita ut ille, qui aliquid scire se dicit, quod ad cognitionem principis possit deduci, et in eo loco fuerit, ubi tunc regiam potestatem esse contigerit, aut per se statim suggerat omne quod novit aut per fidelem regis eius auditibus denuntianda procuret. Quod si procul a rege eum esse provenerit, et per aliquem principi mandandum crediderit, quod accusationem alterius dinoscitur pertinere, coram illo, cui hoc suggerendum committit, talem epistulam faciat, per quam evidenter quid mandat exponat. Quam etiam epistulam tres testes quos sibi novit esse fideles, evidentibus signis aut suscriptionibus simul cum ipso confirmet, ut postea quod mandaverit negare non possit."